Bộ TÀI CHÍNH - Bộ LAO ĐỘNG- CỘNG ĨIOÀ XÃ HỘĨ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THƯƠNG BĨNH VÀ XÃ HỌI ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 17/2008/TTLT-BTC-BLĐTBXH
Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2008

THÔNG Tư LIÊN TỊCH
Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Thổng tư liên tịch số 117/2007/TTLT-BTC-

BLĐTBXH ngày 1/10/2007 của Bộ Tài chính - Bộ Lao động - Thưong binh
và Xã hôi

Căn cứ Nghị định số 43/2005/NĐ-CP ngày 5 tháng 4 năm 2005 của Chính
phủ quy định việc đưa người nghiện ma tuý, người bán dâm không có nơi cư trú
nhất định vào lưu trú tạm thời tại cơ sở chữa bệnh;

Liên Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn sừa
đối, bổ sung Thông tư liên tịch số 117/2007/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày
1/10/2007 của Bộ Tài chính - Bộ Lao động - Thương binh và Xă hội hướng
dẫn về trách nhiệm đóng góp và chế độ trợ cấp đối với người bán dâm, người
nghiện ma tuý như sau:

1Ẻ Sửa đổi gạch đầu dòng thứ 4, điềm b, khoản 1, Mục III, Thông tư
liên tịch số 117/2007/TTLT-BTC-BLĐTBXH như sau:

Trong thời gian chấp hành quyết định hoặc lưu trú tạm thời tại Trung
tâm, nếu người nghiện ma tuý, người bán dâm bị thương do tai nạn lao động
được sơ cứu, cấp cứu kịp thời cho đến khi ốn định thương tật. Trường hợp bị ốm
nặng hoặc mẳc bệnh hiểm nghèo vượt quá khả năng chữa trị của Trung tâm phái
chuyển đến bệnh viện cửa Nhà iurớc điều trị thì chi phí điều trị trong thời gian
nam viện do bán thân hoặc gia đình người đó tự trả, những người thuộc diện
chính sách hoặc hoàn canh gia đình quá khó khăn được ủy ban nhân dân cấp xã
xác nhận, thì được xét hỗ trợ 50% hoặc toàn bộ chi phí điều trị nhưng không quá
1.000.000 đồng/người/lần điều trị. Đối với người nghiện ma tuý, người bán dâm
chưa thành niên, ngưòi ỉưu trú tạm thòi thì được trợ cấp 100% chi phí điều
trị."

2. Tổ chúc thực hiện:
Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể tìr ngày đăng Công báo.

Đối với người lưu trú tạm thời đâ tự chi trả chi phí điều trị trong thời
gian từ khi Thông tư liên tịch số ] 17/2007/TTLT-BTC-BLĐTBXH có hiệu lực
thi hành đến trước khi Thông tư này có hiệu lực, được Trung tâm Chừa bệnh -
Giáo dục - Lao động xà hội thanh toán 100% chi phí điều trị theo biên lai thu
viện phí cua cơ sơ khám, chừa bệnh công lập. Nhừng quy định khác tại Thông
tư lien ticli số 1 17/2007/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngàv 1/10/2007 cua Bọ

Tài chính - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn về trách nhiệm
đóng góp và chê độ trợ cấp đối với người bán dâm, người nghiện ma tuý vẫn có
hiệu lực thi hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh
kịp thời về liên Bộ để nghiên cứu giải quyết./.

KT. Bộ TRƯỞNG
Bộ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

THỨ TRƯỞNG ,

Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đáng,
- Thù tướng Chính phù;
- Văn phòng Trung ương Đang;
- VP Quốc hội, VP Chú tịch nước, VP Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tinh, thành phố trực thuộc TW;
- Toà án nhân dân tối cao; Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Cơ quan Trung ương cúa các đoàn thể;
- Sở Tài chính, KBNN, Sờ LĐTBXH các tinh, TP trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;
- Công báo; Website Chính phú;
- Website Bộ Tài chinh; Bộ LĐTBXH;
- Các đơn vị thuộc BTC, BLĐTB&XH;
- Lưu VT: BTC, BLĐTB&XH.

KT. Bộ TRƯỞNG
Bộ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG^

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

2